
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  13Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

Interessado: Ary Pires da Silva – CPF: 004.086.202-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB320395
Portaria n.º201704004292, de 05/07/2017 - Proc n.º 
2017730013617/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Djalma de Oliveira – CPF: 066.086.802-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB308521

Protocolo: 199598
 EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuições.  FAZ  SABER    
a   todos  quantos   o  presente   edital   lerem   ou   dele por 
qualquer  outro   meio  tomarem   conhecimento , que  foi  
emitido o  1º TERMO    DE   PRORROGAÇÃO   DE  FISCALIZAÇÃO    
Nº   132017920000019-9   ,   originário  da ORDEM DE SERVIÇO   
Nº  132017820000078-6.
Nome :  XAVIER -  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  MADEIRAS  
LTDA
Inscrição Estadual: 15380742-3
Prazo de Conclusão:  60 dias
AFRE:  MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Tucuruí,  05  de Julho de 2017.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

Protocolo: 199490
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃOS
PRIMEIRA CÂMARA
ACÓRDÃO N.5443- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13221 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006282-7)
ACÓRDÃO N.5442- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13219 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510004598-1)
ACÓRDÃO N.5441- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13217 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006286-0)
ACÓRDÃO N.5440- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13215 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006309-2)
ACÓRDÃO N.5439- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13213 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006303-3)
ACÓRDÃO N.5438- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13211 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006313-0)
ACÓRDÃO N.5437- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13209 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006284-3)
ACÓRDÃO N.5436- 1ª. CPJ. RECURSO N. 13207 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012012510006306-8)
CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO.  
EMENTA: IPVA. IMPUGNAÇÃO INTEMPESTIVA. 1. A impugnação 
oferecida fora do prazo estabelecido na forma do art. 20, da 
Lei 6.182/1998, não instaura a fase litigiosa do procedimento, 
impedindo que o julgador “a quo” examine o mérito do litígio, 
simplesmente porque não há litígio processual. 2. O Trânsito 
em julgado da decisão singular impede a apreciação da matéria 
na instância superior, quando a impugnação é intempestiva. 
3. Recurso Não conhecido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 19/06/2017. DATA DO ACÓRDÃO: 19/06/2017.

Protocolo: 199480
 EDITAL DE 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
– CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuições.  FAZ  SABER    
a   todos  quantos   o  presente   edital   lerem   ou   dele por 
qualquer  outro   meio  tomarem   conhecimento , que  foi  
emitido o  1º TERMO    DE   PRORROGAÇÃO   DE  FISCALIZAÇÃO   
Nº  132017920000017-2   , originário   da    ORDEM DE SERVIÇO   
Nº  132017820000073-5.
Nome :  J.  R. A. CAVALCANTE
Inscrição Estadual: 15280037-9
Prazo de Conclusão:  60 dias
AFRE:  MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
Tucuruí,  05  de Julho de 2017.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

Protocolo: 199517

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 048
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de refrigeração tipo SPLIT
Valor Total: R$-124.997,96 (Cento e vinte e quatro mil, 
novecentos e noventa e sete reais e noventa e seis 
centavos)

Data de Assinatura: 23.06.2017
Vigência: 23.06.17 a 22.06.18
Pregão Eletrônico Nº 005/2017
Contratado: Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos 
Elétricos Ltda.
Endereço: Rua Azaleia, Nº 2421 – Distrito Industrial II
CEP: 69075-845                Manaus/AM
Telefone: (11) 5523 5023
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 199445
Contrato: Nº 050
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de refrigeração tipo SPLIT
Valor Total: R$-361.899,48 (Trezentos e sessenta e um 
mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e oito 
centavos)
Data de Assinatura: 23.06.2017
Vigência: 23.06.17 a 22.06.18
Pregão Eletrônico Nº 005/2017
Contratado: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. ME
Endereço: Rua Itagibá, Nº 467 Edf. Montreal Business Loja 
14 – Bairro: Pitangueiras
CEP: 42700-000                Lauro de Freitas/BA
Telefone: (71) 3161 1810
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 199450
Contrato: Nº 049
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de refrigeração tipo SPLIT
Valor Total: R$-653.996,02 (Seiscentos e cinquenta e três 
mil, novecentos e noventa e seis reais e dois centavos)
Data de Assinatura: 23.06.2017
Vigência: 23.06.17 a 22.06.18
Pregão Eletrônico Nº 005/2017
Contratado: O2 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
EIRELI - ME
Endereço: Rua Parque dos Franceses, Nº 580 – Bairro: 
Chapada
CEP: 69050-045                Manaus/AM
Telefone: (92) 3025 3799
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 199447
Contrato:  Nº 055
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicação de voz e 
dados a ser executado de forma contínua a ser prestado à 
administração superior do Banpará
Valor Total: R$- R$-7.689,60 (Sete mil, seiscentos e oitenta 
e nove reais e sessenta centavos)
Data de Assinatura: 03.07.2017
Vigência: 03.07.17 a 02.07.22
Inexigibilidade de licitação Nº 016/2017
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S. A.  – VIVO
Endereço: Av. Engº Luiz Carlos Berrini, Nº 1376 – Bairro: 
Cidade Monções
CEP:    04571-936      São Paulo/SP
Telefone: (91) 99203 2323
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 199364

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 017/2017
DATA: 29.06.17
VALOR: R$-142.972,30 (Cento e quarenta e dois mil, novecentos 
e setenta e dois reais e trinta centavos).
OBJETO: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados de consultoria e assessoria jurídica e atuarial ao 
Contratante, voltada ao desenvolvimento integral do processo de 
transferência de Planos  Previdenciários, mais especifi camente, 
na transferência de gestão do Plano de Benefício do Banpará, 
abrangendo seus empregados, ativos e inativos, denominado 
Plano Prev-Renda.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso II combinado com o 
art. 13, II e III da lei 8.666/93
CONTRATADO: RODARTE NOGUEIRA DF CONSULTORIA 
LTDA
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, Quadra  02, Bloco D, 
Torre A, Salas 401 e 402, Shopping Liberty Mall – Bairro: 
Asa Norte
CEP:     70712-904    Brasília/DF
TELEFONE: (61) 4063 6332
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Augusto Sergio Amorim Costa

Protocolo: 199313

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197, DE 04 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/248183, 
de 08/06/2017,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Claudia de Moraes Rego Hesketh, Id. 
Funcional nº 25607/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada 
na Coordenadoria de Negociação de Recursos, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) 
do Vencimento, a contar de 01 de junho de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de julho de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 199439
PORTARIA N° 199, DE 05 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no  art. 50 da Lei Orgânica do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar nº 
81/2012, resolve:
I- Instaurar Tomada de Contas Especial, com o objetivo de apurar 
irregularidades, identifi cação dos responsáveis, quantifi cação 
do dano ao erário, formalização, instrução do procedimento 
e emissão de relatório do Tomador de Contas concernente ao 
Convênio nº 157/2014.
II- Nomear para constituir a Comissão de Tomada de Contas 
Especial, os servidores MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, 
matrícula nº 55586742/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, como presidente, MARIA DAS GRAÇAS SOARES 
BELO, matrícula nº 57211976/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública e PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS, 
matrícula nº 27235/1, ocupante do cargo de Técnico A / Assessor.
III- Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
conclusão dos trabalhos.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de julho de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 199777

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 198, DE 05 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de  suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 
0132/2017-SEPLAN, de 15 de maio de 2017, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula 
nº Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

28673-1 Ana Regina Travassos da Rosa Moreira 
Bastos 2014/2015 01/08 à 30/08/2017

26077-1 Claricie Marie Leonie Telles da Rocha 2015/2016 08/08 à 06/09/2017

57191431-1 Enemar Piedade Salomão 2015/2016 07/08 à 05/09/2017

57173503-1 Liete Judith Tavares Venturieri 2016/2017 03/08 à 01/09/2017

27952-1 Maria Cristina Maués da Costa 2016/2017 07/08 à 05/09/2017

54190654-2 Mônica das Neves Pinto 2016/2017 18/08 à 16/09/2017

55589364-1 Paulo Cicero Barros da Rocha 2014/2015 21/08 à 19/09/2017

27235-1 Paulo Roberto Moraes dos Santos 2015/2016 07/08 à 05/09/2017

3255301-1 Renato Pinheiro Conduru Junior 2016/2017 07/08 à 05/09/2017

5752841-3 Wilson José Muniz Ribeiro 2016/2016 07/08 à 05/09/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira,em exercício

Protocolo: 199743


